3

[bookmark: _GoBack][image: Описание: Vorona_new]

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ ТАМОЖЕННАЯ СЛУЖБА
(ФТС РОССИИ)

ПРИКАЗ

	№

Москва

Об определении типа досмотровой рентгеновской техники
на складе временного хранения, критериев принятия решений
о ее необходимости и количестве в зависимости от вида транспорта,
которым осуществляется перевозка (транспортировка) товаров

[bookmark: P29]В соответствии с пунктом 14 части 6 статьи 357 Федерального закона
от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и пунктом 1 Положения о Федеральной таможенной службе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 23 апреля 2021 г. № 636 «Об утверждении Положения о Федеральной таможенной службе, внесении изменений в Положение о Министерстве финансов Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых актов
и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю:
1. Определить следующие типы досмотровой рентгеновской техники
(далее – ДРТ) на складе временного хранения (далее – СВХ):
1) стационарная досмотровая рентгеновская установка, предназначенная для контроля средне- и крупногабаритных товаров (далее – стационарная установка);
2) портативная рентгеновская установка (далее – портативная установка).
2. Определить, что критерием принятия решения о необходимости ДРТ, указанной в подпункте 1 пункта 1 настоящего приказа, на СВХ является размещение таможенного органа Российской Федерации (его структурного подразделения) на территории СВХ либо нахождение по одному адресу таможенного органа Российской Федерации (его структурного подразделения)
и территории, указанной в части 2 статьи 357 Федерального закона от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон).
3. Определить, что решение о необходимости ДРТ, указанной в подпункте 2 пункта 1 настоящего приказа, на СВХ принимается при соблюдении одного
из следующих критериев:
1) размещение таможенного органа Российской Федерации (его структурного подразделения) на территории СВХ либо нахождение по одному адресу таможенного органа Российской Федерации (его структурного подразделения) и территории, указанной в части 2 статьи 357 Федерального закона, и наличие на данном СВХ помещений и (или) открытых площадок, предназначенных для хранения транспортных средств, крупногабаритных и иных товаров, которые невозможно досмотреть с использованием ДРТ, указанной
в подпункте 1 пункта 1 настоящего приказа, в размере не менее восьмидесяти процентов от полезного объема (полезной площади) СВХ;
2) отсутствие у владельца СВХ помещений, предназначенных для осуществления временного хранения товаров.
4. Определить следующие критерии принятия решений о количестве ДРТ
в зависимости от вида транспорта, которым осуществляется доставка (транспортировка) товаров на СВХ:
1) при доставке товаров на СВХ автомобильным и (или) железнодорожным видами транспорта и соблюдении критерия, установленного пунктом 2 настоящего приказа, количество ДРТ, указанной в подпункте 1 пункта 1 настоящего приказа, определяется из расчета одна стационарная установка
на один СВХ;
2) при доставке товаров на СВХ воздушным или морским (речным) видом транспорта и соблюдении критерия, установленного пунктом 2 настоящего приказа, количество ДРТ, указанной в подпункте 1 пункта 1 настоящего приказа, определяется из расчета одна стационарная установка на каждое место, предусмотренное пунктом 4 части 6 статьи 357 Федерального закона;
3) при доставке товаров на СВХ автомобильным или морским (речным),
или воздушным, или железнодорожным видом транспорта и соблюдении одного из критериев, установленных пунктом 3 настоящего приказа, количество ДРТ, указанной в подпункте 2 пункта 1 настоящего приказа, определяется из расчета одна портативная установка на один СВХ.
5. Признать утратившим силу приказ ФТС России от 7 декабря 2018 г.
№ 2000 «Об определении типа технических средств для проведения радиационного контроля, типа досмотровой рентгеновской техники, критериев принятия решений об их необходимости и количестве на территории склада временного хранения» (зарегистрирован Минюстом России 26 февраля 2019 г., регистрационный № 53901).
6. Настоящий приказ вступает в силу по истечении тридцати дней после
дня его официального опубликования, но не ранее вступления в силу
пункта 16 статьи 1 Федерального закона от 28 декабря 2024 г. № 536-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «О таможенном регулировании
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Руководитель                                                                                               В.И. Пикалёв

Ивлева Анастасия Сергеевна
(499) 449 83 34

image1.png